secundus in Curia Barchinone, capitulo VI.
49. Nec debet Rex nec eius officiales exigere uel recipere albergas, cenas et

acapita in locis prelatorum, baronum, militum, uel ciuium, nisi in locis ubi Reges ab
antiquo consueuerunt recipere. Petrus secundus in Curia Barchinone, capitulo X; et in
Constitucione pacis «Diuinarum», et «Notum» capitulo «Preterea statuimus».10

50. Nec debet Rex aliquid recipere racione residui testamentorum piorum
legatorum, eciam si Archiepiscopus Terrachone concesserit sibi. In Capitulo Curie
Regis Petri tercii.

51. Nec debet distringere uel compellere homines alterius iurisdiccionis uel
domini secum ire in exercitu nec in fronteriis uel stabilitis inuitos ponere. Iacobus15

secundus in prima Curia Barchinone, capitulo XIX.
52. Nec debet facere emprenimentum uel conuenienciam cum aliquo subdito

suo, quia dominus non debet tenere partem, ymo debet in iusticia esse comunis
omnibus. Alfonsus secundus in Curia Montissoni, capitulo VI.

DE PACE ET TREVGA20

1

1. Faciunt ad presentem rubricam Vsatici subsequentes:
«Si quis per treugam Domini».

1  bonaticum U  |  dimisit C  |  Iacobus] II.us adiec. C  2  capitulo XV om. C  |  XV U2 : XVI U1

4  monenaticum E : monaticum U : mone[ta]ticum Pujol  7  et] uel C  8  baronum] uel adiec. U
Pujol  |  uel] et E  10  statuimus] et capitulo «Item ab hac passe statuimus quod nullus uicarius»
adiec. E : quod nullus uicarius adiec. C  11  testamentorum] uel adiec. U Pujol
12  Archiepiscopus U2 : Archiepiscopo U1  |  Curie sup. lin. E2 : om. E1  15  frontaneriis E
stabilitate Pujol  |  inuitos] inimicos C  17  facere E2 : d E1  |  empreuimentum U Pujol
18  dominus] Rex adiec. U Pujol  19  hominibus U Pujol  |  secundus om. C  22  Faciunt …
358,14 Candidus ante de Pace et Treuga fuerint successiue posposuit EC  |  supradictam
infrascripta Vsatica C

2  Alffonsus U  5  asuetum E  6  Barxinone U Pujol  7  oficiales U Pujol  |  exhigere E
alberguas U Pujol  12  Terracone C  14  iurisdictionis C  17  ffacere E  19  Alffonsus U

1  1300a/XXVII  2  in1 … XV] 1301/XV  |  1333/XXXIV  5  1283/VI  9  1283/X  |  in2 … 10
Diuinarum] 1173/ca. «Preterea sanccimus»  10  1225/ca. «Preterea statuimus»  12  1372-
1373/cc  15  1292/XIX  19  1289/VI
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hon antigament ho solie reebre. Pere segon en la Cort de Barchinona, capítol X. E en
la Constitució de Pau e de Treva «Diuinarum» et «Notum» <e> [capítol] «Preterea
statuimus» e en lo capítol «Item ab hac pace statuimus quod nullus Vicarius».

50. Ne deu resebra ne pendre res del residuu de testaments o de lexas pias, encara
que l’archabisbe e altres bisbes de Cathalunya ho consentisen. Capítol de Cort del Rey 5

en Pere en la terça Cort de Barchinona.
51. Ne deu compel·lir ne forçar nagun que sia d’altre senyoria o juridicció anar ab

ell en host ne per força metre’ls o posar en stablides ho en fronteres. Jachme segon en
la primera Cort de Barchinona.

22. Ne deu deffendre ne admetre a composició nagun qui haje apresonat algun 10
clergue o meses ses mans violentes sobre aquell. Jachme primer en la Cort de Leyda
capítol «Statuïm». E en lo capítol «Axí mateix diem»40.

52. Ne deu fer empreniment o covinença ab negun de sa senyoria car senyor no
deu tenir part ans deu ésser cominal en 102r/ justícia a totes les gents. Alfons segon en
la Cort de Muntçó, capítol VI. 15

DE PACE ET TREVGA GENERALI

1

1. Fan a la present matèria los Usatges:
«Totes les naus» ab sis Usatges subsegüents.

19  subseguent Iglesia.

40 Es tracta de les Corts de Pere I a Lleida, 1211.
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«Auctoritate et rogatu».
«Laudauerunt».
«Omnia malefacta».
«Treuga data».
«Similiter nempe».5

«Hec est pax».
«Omnes quippe naues», cum Vsaticis subsequentibus.
«Item statuerunt prefati Principes».
«Constituerunt igitur ut si quis».
«Omnes homines postquam».10
«Statuerunt eciam idem Principes».
«Denique sepedicti Principes».
«Treugam Domini».
«Item Hugo Candidus».
2. Quia reperitur quod Raymundus uetus comes in comitatibus Ceritanie et15

Confluentis, Elnensis diocesis, fecit de Pace et Treuga unum statutum quod incipit:
«Cunctis pateat hanc uidentibus», etc.

3. Fecit eciam in eadem diocesi aliud statutum quod incipit: «Hec est Treuga et
Pax confirmata ab Archiepiscopo Narbonensi».

4. Item in episcopatu Eusone fecit aliud statutum quod incipit: «Hec est pax20
confirmata ab episcopis, abbatibus».

5. Deinde quidam Cardinalis legatus apostolicus in concilio Gerunde fecit
quamdam confirmacionem pacis et treuge, que incipit: «Item Hugo Candidus».

6. Postea comes Raymundus Berengarii fecit unum statutum quod incipit: «Anno
ab Incarnacione Domini MCLXIII».25

7. Item aliud statutum quod incipit: «Treugam etenim Domini confirmarunt
fortiter» etc., sub quo continentur tria capitula. Primum capitulum incipit: «Item
constitutum est quod si aliquis filius». Secundum incipit: «Item constitutum est quod
si aliquis fecerit». Tercium capitulum incipit: «Item constitutum est concilio».

7  cum … subsequentibus] cum sex Vsaticis subsequentibus C  11  idem] hiidem CU Pujol
15  De Pace et Treuga fuerunt succesiue plures Constituciones edite tam particulares in certis
diocesis quam generales per totam Cataloniam obseruande adiec. E (Constitutiones...
Cathaloniam) C  19  Narbonensi] etc. adiec. EC  20  Eusonie E  21  abbatibus] etc. adiec. EC
22  Gerundensi C  23  Item sup. lin. E2 : om. E1  |  Item] etc. adiec. E  |  Candidus] etc. adiec. E
25  MCLXII U Pujol  26  aliud] e del. E2  28  si om. EC  29  concilio] etc. adiec. EC